
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 071/20                      19 de Abril de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 12 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 12 

Pró-Reitoria de Pós Graduação - PPG 14 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento De Nutrição - DENUT 15 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF 16 

Centro de Educação - CE 16 

Centro de Tecnologia - CT 18 

Coordenação Do Curso Engenharia Civil - CCEC 18 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 18 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 19 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 19 

Departamento de Turismo - DETUR 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 21 

Escola Multicampi De Ciências Medicas - EMCM 22 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 25 

Instituto Metrópole Digital - IMD 25 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 27 

Anexos 29 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 574 / 2021 - R, de 15 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.032559/2021-43, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Substituto Eventual do Chefe da Divisão de 

Instrumentos Jurídicos e Acadêmicos da Diretoria de Projetos Acadêmicos, da Pró-Reitoria 

de Planejamento (PROPLAN), o(a) servidor(a) ROSANEIDE MARIA GARCIA DA SILVA, 

matrícula nº 2069678, Tecnólogo-Formação, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 576 / 2021 - R, de 15 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.032559/2021-43, 

 

RESOLVE 

 

 Designar FABIO ANDRE BISPO DE MELO, matrícula nº 1746115, Administrador, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto Eventual nas faltas 

e/ou impedimentos do Chefe da Divisão de Instrumentos Jurídicos e Acadêmicos da Diretoria 

de Projetos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 584 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.024003/2021-83, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Chefe do Setor de Repositórios Digitais, da 

Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM), o(a) servidor(a) CLEDIANE DE ARAUJO 

GUEDES MARQUES, matrícula nº 1577779, Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de 

Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 585 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: "que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação", e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.024003/2021-83, 

 

RESOLVE 

 

 Designar HELDER CUNHA BALBINO DE ARAUJO, matrícula nº 2319211, 

Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Chefe do Setor de Repositórios Digitais, da Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Bibliotecário-Documentalista, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 586 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.024003/2021-83, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MARIA ANIOLLY QUEIROZ MAIA, matrícula nº 1856540, 

Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe do Setor de Repositórios 

Digitais, da Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 587 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.030925/2021-20, 

 

RESOLVE 

 

 Designar HYLARINA MARIA MONTENEGRO DINIZ SILVA, matrícula nº 

2339328, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para representar, como 

titular, o Centro de Ciências da Saúde (CCS), na Comissão Permanente de Pessoal Docente 

da Carreira do Magistério Superior (CPPD) da UFRN, por um período de 2 anos. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 588 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.030925/2021-20, 

 

RESOLVE 

 

 Designar PATRICIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2644142, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para representar, como suplente, o Centro 

de Ciências da Saúde (CCS), na Comissão Permanente de Pessoal Docente da Carreira do 

Magistério Superior (CPPD) da UFRN, por um período de 2 anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 590 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.036150/2021-04, 

 

RESOLVE 

 

 Designar JOSE HERIBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 

2941160, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Textil, do Centro de Tecnologia (CT), para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 591 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.029671/2021-05, 

 

RESOLVE 

 

 Designar CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, matrícula nº 2637503, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Diretor do Museu do Seridó, do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 592 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: "que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação", e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.030189/2021-18, 

 

RESOLVE 

 

 Designar SULEMI FABIANO CAMPOS, matrícula nº 1673309, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Letras à Distância (EAD), do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes (CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 593 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.030189/2021-18, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANA VIRGINIA LIMA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 1929360, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Letras à Distância (EAD), do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes (CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 599 / 2021 - R, de 16 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.030831/2021-51, 

 

RESOLVE 

 

 Designar GUILHERME AUGUSTO DE FREITAS FREGONEZI, matrícula nº 

1545315, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - RENORBIO, do 

Centro de Biociências (CB), para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 16 de abril de 

2021. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 600 / 2021 - R, de 19 de abril de 2021. 

 

 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, conforme a Resolução nº 047/2020/CONSEPE, de 08 de setembro de 2020, 

e de acordo com o OFÍCIO N° 80/2021/PROGRAD/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem a Banca de 

Heteroidentificação, com a finalidade de realizar procedimento de heteroidentificação 

complementar à autodeclaração dos candidatos pretos e pardos, para fins de preenchimento 

das vagas reservadas para ingresso nos cursos de graduação da UFRN por meio do Sistema 

de Seleção Unificada (SiSU) para o ano de 2021, conforme o Edital nº 006/2021 - 

DACA/PROGRAD. 

MATRÍCULA NOME COR GÊNERO NATURALIDADE REGIÃO 

20200016222 

Adeliani Macedo 

Paulino Branca Feminino Natal/RN Nordeste 

3009284 

Ana Rita Rodrigues 

dos Santos Parda Feminino 

Belo 

Horizonte/MG Sudeste 

20200147823 

Andre Vinicius da 

Silva Brandão Preto Masculino Rio de Janeiro/RJ Sudeste 

1669454 

Andressa Medeiros 

Pereira de 

Albuquerque Parda Feminino Caicó/RN Nordeste 

20180104760 

Anna Clarice 

Assunção Ribeiro Parda Feminino Mossoró/RN Nordeste 

20170126577 

Bárbara Cássia de 

Araújo Santos Branca Feminino Caicó/RN Nordeste 

2312564 

Daniel Rodrigo 

Meirinho de Souza Pardo Masculino Recife/PE Nordeste 

4723727 

Emmanuelle de 

Oliveira Ferreira Preta Feminino Natal/RN Nordeste 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

1965217 

Eugênia Viviane de 

Araújo Rêgo Branca Feminino Natal/RN Nordeste 

20190032511 Igor Gomes da Costa Preto Masculino Caicó/RN Nordeste 

2305247 

Isabelle Ribeiro 

Barbosa Mirabal Parda Feminino Natal/RN Nordeste 

1524531 Ïvone Braga Albino Branca Feminino Macau/RN Nordeste 

20181034188 

Jaciara Silva de 

Araújo Preta Feminino Natal/RN Nordeste 

1091789 

Janaiky Pereira de 

Almeida Parda Feminino 

Messias 

Targino/RN Nordeste 

2016074644 

José Gabriel de 

Azevedo Machado Preto Masculino Natal/RN Nordeste 

2008854 José Roberto da Silva Preto Masculino Mossoró/RN Nordeste 

14665591 

Karla Cristina 

Tavares Costa Negra Feminino Santos/SP Sudeste 

20191026555 

Kezauyn Miranda 

Aiquoc Preta Feminino Natal/RN Nordeste 

3010067 

Laura Medeiros 

Souto Branca Feminino Natal/RN Nordeste 

20180013693 Leo Zenon Tassi Pardo Masculino Natal /RN Nordeste 

20170058913 

Luciana Cristina 

Maria Branca Feminino São Paulo/SP Sudeste 

20200056442 

Magnus Keli 

Rodrigues da Silva 

Junior Preto Masculino Patu/RN Nordeste 

20201028470 

Marcelo Bruno 

Araújo Queiroz Pardo Masculino Balsas/MA Nordeste 

46588 

Marcioneide 

Queiroz do Rego Branca Feminino Natal/RN Nordeste 

1720807 

Maria de Fátima 

Garcia Preta Feminino Aquidauna/MS 

Centro-

Oeste 

2244095 

Maria Patrícia Costa 

de Oliveira Parda Feminino Fortaleza/CE Nordeste 

2276526 

Mariana Albuquerque 

Melo Branca Feminino Natal/RN Nordeste 

20200056569 

Mateus Clementino 

da Silva Preto Masculino Natal/RN Nordeste 

2612129 

Mercês de Fátima dos 

Santos Silva Preta Feminino Natal/RN Nordeste 

1828829 

Nilton Leite de Sousa 

Junior Pardo Masculino Natal/RN Nordeste 

20180109382 

Paulo Márcio Varela 

da silva Preto Masculino Ielmo Marinho/ RN Nordeste 

3212230 

Rafael Rodolfo 

Tomaz de Lima Pardo Masculino Natal/RN Nordeste 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

1951870 

Renan Gonçalves 

Pereira Branco Masculino Natal/RN Nordeste 

20190041996 

Robson da Silva 

Teixeira Preto Masculino Natal/RN Nordeste 

1728682 

Rogerio Mendes 

Coelho Pardo Masculino Recife/PE Nordeste 

20191000835 

Shesby André 

Medeiros do 

Nascimento Preto Masculino Natal/RN Nordeste 

2330749 

Tâmara de Lurdes 

Costa Xavier Lins Preta Feminino Recife/PE Nordeste 

20190029338 

Thaynara Lima dos 

Reis Preta Feminino Natal/RN Nordeste 

2047007 

Thiago da Silva 

Laurentino Preto Masculino 

Duque de 

Caxias/RJ Sudeste 

1324875 Vândiner Ribeiro Negra Feminino Santo André/SP Sudeste 

20190151272 

Vanilton Ribeiro dos 

Santos Preto Masculino Rio de Janeiro/RJ Sudeste 

1977505 Vilma Farias Torres Preta Feminino Natal/RN Nordeste 

1668677 

Wendell de Oliveira 

Miranda Branco Masculino Natal/RN Nordeste 

20180136989 

Ysmael Rabino 

Marrocos Ventura 

Souza Preto Masculino Natal/RN Nordeste 

 

 Art. 2º Os membros designados no art. 1º poderão participar da Banca de 

Heteroidentificação Recursal, se necessário, desde que não tenham participado da primeira 

avaliação. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 436/2021 - PROGESP, de 16 de abril de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

3150783 DENILSON DOS SANTOS FIRMINO 01/04/2021 02 

2063758 BRENO GUSTAVO PORFIRIO BEZERRA 02/04/2021 06 

1931184 ERANILSON DOS SANTOS MELO 02/04/2021 07 

3037785 

FERNANDA PACHECO FERNANDES DE 

NEGREIROS 02/04/2021 03 

1931037 HUGO THIAGO DE HOLANDA OLIVEIRA 02/04/2021 07 

3038109 JULIO CESAR PONTES 02/04/2021 03 

1932601 LUZIA CLARA CUNHA DE MENEZES 02/04/2021 07 

1932141 ANDERSON DE CASTRO MUNIZ 03/04/2021 07 

3037547 LUIS ULISSES ARAUJO DE MELO 03/04/2021 03 

3037861 CECILIA PEIXOTO CORTEZ DOS SANTOS 04/04/2021 03 

1820855 MAXWELL SANTANA LIBÓRIO 04/04/2021 08 

1173672 VANUZIA GALDINO DE SOUZA 04/04/2021 16 

3036869 

MARIA THEREZA PEREIRA 

MONTENEGRO 05/04/2021 03 

3038377 AMANDA COSTA DA SILVA 06/04/2021 03 

1173664 JOAO MARIA PINHEIRO DAMASCENO 06/04/2021 16 

2063835 

CAMILA KELLEN BEZERRA FERNANDES 

FREIRE 07/04/2021 06 

2064506 HAILTON ALVES MARINHO FILHO 07/04/2021 06 

3150967 

LORENA MARIA MORAIS FERNANDES 

COELHO 07/04/2021 02 

2064093 MARIA DE NAZARE NUNES MORAES 07/04/2021 06 

1151992 MOZART HENDEL GOMES DE ALMEIDA 07/04/2021 02 

2339648 RANIELLE COSTA VARELA DE AZEVEDO 07/04/2021 04 

3151735 VIVIANE FERREIRA GOMES 07/04/2021 02 

2062544 WEVERTON LEANDRO LIMA DA SILVA 07/04/2021 06 

1724061 ZILIANE MARQUES DA SILVA 07/04/2021 06 

2062560 ANAYSI VIEIRA DE ARAUJO SILVA 08/04/2021 06 

1250153 GUTEMBERGUE LUCENA DE AZEVEDO 08/04/2021 02 

2062507 JALES ANDERSON DE ASSIS MONTEIRO 08/04/2021 06 

2063226 JANAINA NITTA FIGUEIREDO 08/04/2021 06 

2064145 CARLA LAIZE DOS SANTOS CRUZ COSTA 09/04/2021 06 

3891319 

JULYANA VILAR DE FRANCA 

MANGUINHO 09/04/2021 06 

2063091 

MARCELA SQUIRES GALVAO 

FERNANDES 09/04/2021 06 

1933862 JOSE ALDECYR DANTAS 10/04/2021 07 

1176907 ADRIANA OLIVEIRA FREIRE DE LIMA 11/04/2021 16 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

2063213 JUDSON CARLOS CARDOSO GALVAO 11/04/2021 06 

2063321 JULYHERME SOARES FERNANDES 11/04/2021 06 

1510433 STEFFERSON LUIS MELO DUARTE 11/04/2021 12 

1177737 CRISTIANA MARIA FERREIRA COSTA 12/04/2021 16 

1819484 RICARDO ALEXANDRE BASTOS BARROS 13/04/2021 08 

2064981 

ALANA CRISTINA BEZERRA DE 

MEDEIROS SOARES 14/04/2021 06 

1177797 

JACQUELINE CAMPOS DE LEMOS 

VASCONCELOS 14/04/2021 16 

2064756 JOAO PAULO FERREIRA CANDIDO 14/04/2021 06 

2064330 LUCIO CLEBER BARBALHO DE FRANCA 14/04/2021 06 

2063253 MURILO OLIVEIRA MELO 14/04/2021 06 

2064481 DAVITON GURGEL GUERRA FERNANDES 15/04/2021 06 

2064477 FLAVIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA 15/04/2021 06 

1694927 SAMUEL NARIO FERNANDES NETO 15/04/2021 09 

2065216 DANIEL SANTIAGO CAMARA 16/04/2021 06 

2065356 ERIK LEANDRO LUCAS DE OLIVEIRA 16/04/2021 06 

3039839 VANESSA PINHEIRO DA SILVA 16/04/2021 03 

2067475 ANDERSON COSTA LIMA 17/04/2021 06 

2065217 

NATERCIO NATANAEL DA SILVA 

MIRANDA 17/04/2021 06 

2066318 FABÍOLA PESSOA DA CUNHA 18/04/2021 06 

1204151 LUANA BEZERRA PINHEIRO 18/04/2021 04 

1181298 TANIA CRISTINA PINHEIRO DA COSTA 19/04/2021 16 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 24 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 16 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento dos seguintes 

contratos, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

 

Contrato: 36/2016 

Contratada: SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

Objeto: SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES INTERNOS, EXTERNOS E LABORATÓRIOS 

NAS ÁREAS ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS DA UFRN LOCALIZADAS NA 

GRANDE NATAL E INTERIOR DO ESTADO DO RN. 

 

Contrato: 46/2016 

Contratada: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 

Objeto: LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER ATIVIDADES DE APOIO 

ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL PARA ATENDIMENTO DAS 

ÁREAS "ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS" DA UFRN: 1 - CATEGORIAS 

FUNCIONAIS VOLTADAS À CONSTRUÇÃO CIVIL. 

 

Contrato: 49/2016 

Contratada: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 

Objeto: LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER ATIVIDADES DE APOIO 

ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL PARA ATENDIMENTO DAS 

ÁREAS "ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS" DA UFRN: 2 - CATEGORIAS 

DIVERSAS. 

 

Contrato: 25/2018 

Contratada: INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA E DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO, SOB DEMANDA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS (REPOSIÇÃO E CONSUMO) E A UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

EMCM 

PAULO 

BRUNO 

MEDEIROS 

NEPOMUCE

NO 

TITULAR 3156465 
ADMINISTRAD

OR 

Nº 3797 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

EMCM 

ADRIELLY 

CRISTIANE 

SILVA 

VITAL 

NUNES 

SUPLEN

TE 
3105536 

ADMINISTRAD

OR 

Nº 3797 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

 

Contrato: 51/2016 

Contratada: INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Objeto: SERVIÇO CONTINUADO DE VIGILÂNCIA ARMADA E RONDA 

MOTORIZADA ARMADA (COM A UTILIZAÇÃO DE VIATURAS DA UFRN), PARA 

ATENDER À DEMANDA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS 

DESTA UNIVERSIDADE, LOCALIZADAS NA GRANDE NATAL/RN E NO INTERIOR 

DO RN. 

 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

EMCM 

ADRIELLY 

CRISTIANE 

SILVA 

VITAL 

NUNES 

TITULAR 3105536 
ADMINISTRAD

OR 

Nº 3797 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

EMCM 

PAULO 

BRUNO 

MEDEIROS 

NEPOMUCE

NO 

SUPLENT

E 
3156465 

ADMINISTRAD

OR 

Nº 3797 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós Graduação - PPG 

Portaria Nº 9 / 2021 - CPG/PPG, de 14 de abril de 2021. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.023912/2021-

02, credencia o corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Química em Rede Nacional 

- PROFQUI/UFRN para o quadriênio de 2021-2024. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de de Pós-Graduação em Química em Rede 

Nacional da UFRN é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla 

experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e 

produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

 

PROFESSOR(A) CATEGORIA 

ALESSANDRO AUGUSTO DE BARROS FAÇANHA PERMANENTE 

ANDERSON DIAS VIANA PERMANENTE 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Nº 33/2021-CCS, de 19 de abril de 2021. 

 

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 4º da Resolução nº 124/2011-CONSEPE; 

 Considerando o que dispõe o Ofício N° 19/2021/CCODONT; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os professores Ericka Janine Dantas da Silveira, SIAPE 2492713; 

Ana Rafaela Luz de Aquino, SIAPE 2085732; Ângelo Giuseppe Roncalli da Costa Oliveira, 

SIAPE 1149540; Bruno César de Vasconcelos Gurgel, SIAPE 1660087; Carlos Augusto 

Galvão Barbosa, SIAPE 2220417; Diana Ferreira Gadelha de Araújo, SIAPE 2247082; 

Isabelita Duarte Azevedo, SIAPE 3089235; Isana Alvares Ferreira, SIAPE 2526868; Maria 

Cristina dos Santos Medeiros, SIAPE 1220691 e Patrícia dos Santos Calderon, SIAPE 

1678126, todos lotados no Departamento de Odontologia da UFRN, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem o Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Graduação em 

Odontologia, para o biênio 2021-2022. 

 Art. 2º - Retroagir os efeitos desta Portaria para a data de 11 de março de 2021. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento De Nutrição - DENUT 

Portaria De Comissão Nº 1 / 2021 - DENUT/CCS, de 13 de abril de 2021. 

 

 Designar os docentes ANA PAULA TRUSSARDI FAYH, matrícula SIAPE: 

1879430, representante da Chefia do Departamento de Nutrição; SANCHA HELENA DE 

LIMA VALE, matrícula SIAPE: 4659679, representante da Coordenação do Curso de 

Graduação em Nutrição; CLELIA DE OLIVEIRA LYRA, matrícula SIAPE: 2149611, 

representante da Pós-Graduação em Nutrição; THIAGO PEREZ JORGE, matrícula SIAPE: 

3061670, SÔNIA SOARES, matrícula SIAPE: 3113436, THAYSE HANNE CAMARA 

RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE: 3280690, representantes do corpo docente 

do Departamento de Nutrição, e as servidoras do quadro técnico-administrativo FLORA 

KAROLINE RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE: 1611036, e JESSICA 

ANARELLIS BARBOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE: 2010149, para sob a presidência 

da primeira, constituírem a Comissão de Elaboração do Plano Trienal do Departamento de 

Nutrição para o triênio 2022/2024. 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional dos servidores. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues - Chefe 

 

Portaria De Comissão Nº 2 / 2021 - DENUT/CCS, de 16 de abril de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1366/2020-R, de 10 de 

novembro de 2020; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na reunião 2ª ordinária realizada em 05 de março de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as servidoras do quadro técnico-administrativo ÉRIKA PAULA SILVA 

FREITAS, matrícula SIAPE: 1760050 e JULIETH DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE: 

2311032; e os discentes bolsistas no Departamento de Nutrição ADRIANO HEVERSON 

FEITOSA QUEIROGA, matrícula: 20180129044 e LEONARDO PEREIRA DA SILVA, 

matrícula: 20190033770, para constituírem a Comissão de Monitoramento COVID-19 no 

âmbito do Departamento de Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Campus Natal. 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional dos servidores. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF 

Portaria nº 01/2021-PPGENF, de 19 de abril de 2021 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão de Avaliação do Prêmio CAPES de Tese 2021 do Programa de Pós-

graduação em Enfermagem da UFRN. 

 

Viviane Euzebia Pereira Santos – Matrícula: 1220598 

Isabelle Campos de Azevedo – Matrícula: 1999246 

Jessica Naiara de Medeiros Araújo – Matrícula: 4330566 

 

(a) Rodrigo Assis Neves Dantas - Vice-Coordenador 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 20/2021-CE, de 19 de abril de 2021 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o art. 152 da Lei 8112/1990, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Prorrogar por 60 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 56/2020 ADMIN CE, de 

16 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 16 de setembro de 2020, 

referente ao Processo 23077.069264/2020-41, ante as razões apresentadas na solicitação 

(documento 57) inserida no referido processo; 

 Art. 2º Essa portaria possui efeito retroativo a 16 de março de 2021; 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

  

Portaria nº 22/2021-CE, de 19 de abril de 2021 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar ADRIANE CENCI, matrícula 1296000, docente lotada no 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação; FLÁVIA ROLDAN VIANA, 

matrícula 2313711, docente lotada no Departamento de Práticas Educacionais e Currículo; e 

DAVI COSTA DA SILVA, matrícula 2316019, assistente em administração lotado na 

Administração do Centro de Educação, na condição de membros titulares; e DENISE 

BORTOLETTO, matrícula 573508, docente lotada no Núcleo de Educação da Infância, e 

REINALDO TAMANDARÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula 1533932, secretário 

executivo lotado na Administração do Centro de Educação, na condição de suplentes, para, 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Eleitoral para a 

Coordenação Pedagógica das Licenciaturas (COORDLICE); 

 Art. 2º Revogar a portaria nº 01/2021 - CE; 

 Art. 3ºPublicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 Portaria nº 23/2021-CE, de 19 de abril de 2021 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

faz saber que o Conselho de Centro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar LUANNA PRISCILA DA SILVA GOMES, matrícula nº 2382411, 

para exercer a função de Coordenadora do Laboratório de Ensino e Aprendizagem (LEA) do 

Centro de Educação, por um período de 2 (dois) anos. 

 Art. 2ª A designação de que trata esta Portaria tem efeito retroativo a 14 de março de 

2021. 

 Art. 3º Revogar a portaria nº 02/2021 - CE. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 24/2021-CE, de 19 de abril de 2021 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

faz saber que o Conselho de Centro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar GILVANIA MAURÍCIO DIAS DE PONTES, matrícula nº 

1161816, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Laboratório de Ensino e 

Aprendizagem (LEA) do Centro de Educação, por um período de 2 (dois) anos; 

 Art. 2ª A designação de que trata esta Portaria tem efeito retroativo a 14 de março de 

2021; 

 Art. 3º Revogar a portaria nº 03/2021 - CE; 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Coordenação Do Curso Engenharia Civil - CCEC 

Resolução N° 01/2021-CECIV, de 06 de abril de 2021. 

 

 Dispõe sobre os limites de carga horária para as atividades complementares no Curso 

de Engenharia Civil da UFRN. 

 A Coordenação do Curso de Engenharia Civil da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN), no uso de suas atribuições, e de acordo com as deliberações do 

Colegiado do Curso de Engenharia Civil, tomada em sua reunião ordinária do dia 16 de março 

de 2021: 

 Considerando a pandemia do COVID-19; 

 Considerando a Portarian°452/2020-R, de 17 de março de 2020, alterada pela 

Portaria n° 484/2020-R, de 21 de março de 2020; 

 Considerando a Resoluçãon°01/2019-CECIV, de 21 de maio de 2019 que dispõe 

sobre as atividades complementares,  

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Alterar o Art. 5º da Resoluçãon°01/2019-CECIV, retirando o limite de carga 

horária a ser contabilizada nessas atividades, sendo considerada a carga da atividade descrita 

na documentação exigida, para as atividades em que,no mínimo, 20% de sua execução tenha 

ocorrido a partir de 17/03/2021. 

 Art.2º - Esta resolução é válida enquanto a Portarian°452/2020-R, alterada pela 

Portaria n° 484/2020-R, estiver vigente. 

 

(a) Fernanda Rodrigues Mittelbach - Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 

Portaria n0 08/2021-PPGCC, de 16 de abril de 2021. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1.323/2020, de 06-11-20; 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os docentes Daniele Tôrres Rodrigues, cpf 049.212.764-63, Gabriel Brito 

Costa, cpf 842.400.082-04, e Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão do Prêmio CAPES de Tese 2021 do PPgCC. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Weber Andrade Gonçalves - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Turismo - DETUR 

Edital nº 02/2021-DETUR, de 19 de abril de 2021 

 

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO DE CHAPAS PARA ELEIÇÃO DE CHEFE E 

VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO - CAMPUS CENTRAL 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada através da Portaria nº 04/2021-DETUR, de 19 de 

abril de 2021 convoca os candidatos interessados, para a eleição direta e secreta para o cargo 

de CHEFE E VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO - CAMPUS CENTRAL, 

para mandato de dois anos, nos termos do Estatuto da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, aprovado pela Portaria nº 202, de 19/02/97-MEED – MINISTÉRIO DO ESTADO 

DA EDUCAÇÃO, mediante as normas abaixo explicitadas: 

 

NORMAS 

 

I – DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

Art. 1º - São elegíveis para o cargo de CHEFE e VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

TURISMO os professores do quadro efetivo lotados no referido Departamento que estiverem 

em pleno exercício, ressalvados os casos de impedimento legais, nos termos da legislação 

vigente no País. 

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto ao Presidente da Comissão 

Eleitoral. 

§1º - As inscrições serão feitas sob forma de uninominal; 

§2º - As inscrições deverão ser requeridas até o dia 20 de abril de 2021; 

§3º - O pedido de inscrição será dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral, com prazo final 

e fatal até às 23h:59min do dia 20 de abril de 2021; 

§4º - Das decisões, caberá retorno no prazo de 24 (vinte e quatro) horas para o Presidente da 

Comissão Eleitoral; 

 

II – DA HABILITAÇÃO DOS ELEITORES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 3º - O Chefe e Vice-chefe do Departamento de Turismo serão eleitos por professores e 

técnicos-administrativos nele lotados, além do universo de alunos, definidos na forma do 

regimento interno do Centro, respeitado o peso mínimo de 70% (setenta por cento) para o 

voto dos professores e técnicos-administrativos e 30% para os alunos. 

 

III – DA HABILITAÇÂO DOS CANDIDATOS 

 

Art. 4º - Somente poderão concorrer à função de Chefe e Vice-chefe do Departamento de 

Turismo, os professores que estão em regime de trabalho de 40 horas semanais ou de 

dedicação exclusiva. 

 

IV – DA VOTAÇÃO 

 

Art. 5º - A eleição realizar-se-á no dia 22 de abril de 2021, com início à 00h:00min e 

encerramento às 23h:59min, através de Urna Eletrônica disponível Sistema Integrado de 

Gestão de Eleições (SIGEleição), com o apoio da Superintendência de Informática da UFRN. 

Art. 6º - Para votar, os eleitores necessitarão acessar www.sigeleicao.ufrn.br, inserir login, 

senha. Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições Abertas a opção ELEIÇÃO PARA 

CHEFE E VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO – CAMPUS CENTRAL. 

Art. 7º Na Urna Eletrônica, através de cliques nos números da Urna Virtual, o eleitor pode 

selecionar uma chapa válida ou inválida e clicar em confirmar para encerrar a operação. Ou 

ainda pode votar em branco, clicando na tecla “branco”. 

Art. 8º Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de votação com 

número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer momento. 

 

V – DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

Art. 9º - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, automaticamente pelo 

SIGEleição que gerará os dados automaticamente. 

§ 1º - O resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cada categoria; 

§ 2º - O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito obedecendo-

se os seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes e técnicos-

administrativos; e 30% (trinta por cento) para os discentes. Vence a chapa que obtiver o maior 

coeficiente, que será calculado da seguinte forma: 

 

Ci =Px * (Xi / T) + Py* (Yi / T), sendo: 

 

Ci = coeficiente de votos da chapa i; 

Px = peso do grupo X; 

Py = peso do grupo Y; 

Xi = número de votos válidos do grupo X na chapa i; 

Yi = número de votos válidos do grupo X na chapa i; 

T = total de votos válidos (Xi + Yi) 

* = multiplicação 

/ = divisão 

 

§ 3º - No caso de empate entre candidatos serão observados os seguintes critérios: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

01 – Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO SUPERIOR; 

02 – Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO NA UFRN; 

03 – Mais idoso. 

 

Art. 10º - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral sendo em seguida 

os seus nomes encaminhados ao Departamento de Turismo. 

 

VI – DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 11º - O processo eleitoral será registrado em ata, assinada pela Comissão Eleitoral e, ao 

final, encaminhada à Plenária do Departamento de Turismo, para fins de homologação. 

§ 1º - O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer participante do pleito. 

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 24 (vinte e quatro) horas, 

após a publicação do resultado no quadro de avisos do DEPARTAMENTO DE TURISMO, 

sendo ali julgado em última instância; 

§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade com a 

legislação da UFRN e, subsidiariamente, pela Legislação Eleitoral do País. 

 

(a) Luiz Augusto Machado Mendes Filho - Presidente da comissão 

Guilherme Bridi - Membro 

Marcus Vinícius Fernandes Terto - Membro 

 

Portaria nº 04/2021-DETUR, de 19 de abril de 2021 

 

 O chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Luiz Augusto Machado Mendes Filho, matrícula 2001718, 

Guilherme Bridi, matrícula 3142757 e Marcus Vinícius Fernandes Terto, matrícula 1774302 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão eleitoral para escolha do chefe e 

vice-chefe do departamento de Turismo do campus central, para mandato de dois anos, a 

contar de 25 de maio de 2021. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Ricardo Lanzarini Gomes Silva - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria Eletrônica Nº 12/2021-ECT/UFRN, de 19 de abril de 2021. 

 

 A DIRETORA (SUBSTITUTA) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

2019, e CONSIDERANDO o art. 103 do Regulamento de Cursos de Graduação desta 

Universidade, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes FRANCISCO EDSON DA SILVA, matrícula SIAPE 

1894891, Carlos Eduardo Pellicer de Oliveira , matrícula SIAPE 2141197; Fabiana Tristão 

Santana, matrícula SIAPE 2565098, para comporem a Comissão de Distribuição Didática dos 

Componentes Curriculares de responsabilidade da Câmara de Matemática da ECT, conforme 

decisão em plenária da referida câmara. 

 Art. 2º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Diretora (Substituta) 

 

 

Escola Multicampi De Ciências Medicas - EMCM 

Portaria Nº 9 / 2021 - EMCM/RN, de 12 de abril de 2021. 

 

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os servidores RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, 

Professor, SIAPE nº 2962496, JOÃO FIRMINO RODRIGUES NETO, Professor, SIAPE nº 

1046091, FABIANA BARBOSA GONCALVES, Professora, SIAPE nº 3549899 (membros 

avaliadores), lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora ANA 

CARINE ARRUDA ROLIM, Professora, SIAPE nº 3055811, lotada na Escola Multicampi 

de Ciências Médicas. 

 Art. 2º Designar a Professora LILIANE PEREIRA BRAGA, SIAPE nº 2075537, 

lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte, como consultora 

da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 12 / 2021 - EMCM/RN, de 12 de abril de 2021. 

 

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º - Designar os servidores LILIANE PEREIRA BRAGA, Professora, SIAPE 

nº 2075537, SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO, Professor, SIAPE nº 3578506, 

ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, Professora, SIAPE nº 2166798 (membros 

avaliadores), lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas, para sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor 

MARCELO VIANA DA COSTA, Professor, SIAPE nº 3050262, lotado na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

 Art. 2º Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, SIAPE 

nº 2962496, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte, como 

consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 13 / 2021 - EMCM/RN, de 12 de abril de 2021. 

 

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os servidores SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO, Professor, 

SIAPE nº 3578506, LILIANE PEREIRA BRAGA, Professora, SIAPE nº 2075537, ADALA 

NAYANA DE SOUSA MATA, Professora, SIAPE nº 2166798 (membros avaliadores), 

lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor RAPHAEL 

RANIERE DE OLIVEIRA COSTA, Professor, SIAPE nº 3143237, lotado na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

 Art. 2º Designar o Professor JOÃO FIRMINO RODRIGUES NETO, SIAPE nº 

1046091, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte, como 

consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 14 / 2021 - EMCM/RN, de 12 de abril de 2021. 

 

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os servidores ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, Professora, 

SIAPE nº 2166798, SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO, Professor, SIAPE nº 3578506, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

LILIANE PEREIRA BRAGA, Professora, SIAPE nº 2075537, (membros avaliadores), 

lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas, para sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor ERICO GURGEL 

AMORIM, Professor, SIAPE nº 3050763, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas. 

 Art. 2º Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, SIAPE 

nº 2962496, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte, como 

consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 15 / 2021 - EMCM/RN, de 12 de abril de 2021. 

 

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar o servidor ARAMIS COSTA SANTOS, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 2072838, como tutor do servidor EULÂMPIO DANTAS SEGUNDO, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1950333, em conformidade com a Resolução nº 

º 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que trata do acompanhamento e avaliação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 16 / 2021 - EMCM/RN, de 12 de abril de 2021. 

 

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar o servidor ARAMIS COSTA SANTOS, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 2072838, como tutor do servidor LUCIANO ARAUJO LOPES JUNIOR, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1030491, em conformidade com a Resolução nº 

º 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que trata do acompanhamento e avaliação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 29 / 2021 - FACISA, de 16 de abril de 2021. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora NATASHA RIBAS DE FIGUEIREDO ORTIZ 

ABREU, matrícula SIAPE nº 3231512, ocupante do cargo de Professor Substituto do 

Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 horas, exercendo suas atividades na 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde o dia 05/04/2021, e as atividades insalubres 

no Campo de estágio no Hospital Universitário Ana Bezerra, em Santa Cruz-RN, desde o dia 

07/04/2021, conforme quadro abaixo. 

 

Ambiente de trabalho: Alojamento Conjunto do Hospital Universitário Ana Bezerra, 

localizado na cidade de Santa Cruz-RN. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimento direto à pacientes em alojamento conjunto com 

suspeita ou confirmação para o vírus SARS-COV-2, incluindo 

procedimentos invasivos, como reanimação cardiopulmonar, 

intubação orotraqueal, aspiração de vias aéreas, passagem de 

sondas, punção venosa, cuidados com curativos, verificação de 

sinais vitais, medidas de transporte adequado, desempenhando o 

processo de enfermagem. São aulas práticas no serviço, onde 

desenvolvemos toda assistência de enfermagem aos pacientes em 

atendimento. Acrescentam-se demais procedimentos em central 

de material e esterilização de artigos e utilização na assistência à 

saúde com material perfuro-cortante, além de materiais de 

assistência contaminados. O serviço é porta aberta para todos as 

pacientes parturientes da região e atende também as cirurgias 

eletivas abrangendo diversas cidades da região. 

S 40h 

TOTAL 40 horas 

 

OBS: O tempo deve ser exposto em horas(h) Risco BIOLÓGICO 

 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Resolução nº 16/2021-IMD, de 16 de abril de 2021 

 

 Aprova alteração de expressões de pré-requisito de componentes curriculares do 

Bacharelado em Tecnologia da Informação. 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Aprovar alteração das expressões de pré-requisito e equivalências dos 

componentes curriculares do Bacharelado em Tecnologia da Informação, conforme 

relacionado abaixo. 

 

IMD0509 - DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS 

Equivalência De: - Para: DIM0524 

 

IMD0812 – JOGOS EM REDE MULTIUSUÁRIOS 

Pré-requisito De: IMD0040 Para: IMD0040 OU DCA1202 

 

IMD1102 - OTIMIZAÇÃO HEURÍSTICA 

Pré-requisito De: IMD0040 Para: IMD0040 OU DCA1202 

 

IMD1105 - METAHEURÍSTICAS 

Pré-requisito De: IMD0040 Para: IMD0040 OU DCA1202 

 

IMD1101 - APRENDIZADO DE MÁQUINA 

Equivalência De: - Para: IMD1111 

 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 17/2021-IMD, de 16 de abril de 2021 

 

 Aprova solicitação de concurso para professor efetivo EBTT para o IMD. 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso VIII, do Regimento Interno do IMD, 

 Considerando o que consta no processo nº 23077.038265/2021-25 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Aprovar solicitação para preenchimento de vaga docente efetivo através de 

concurso público, na carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, na área de 

Desenvolvimento para Dispositivos Móveis e Web, para o Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 19/2021-IMD, de 19 de abril de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os Professores SAMUEL XAVIER DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 1673543 e JOÃO MEDEIROS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2492756, para ocupar o 

cargo de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Laboratório Multiusuário de 

Processamento de Alto Desempenho, vinculado ao Instituto Metrópole Digital, conforme 

prevê o Art. 5º, de seu Regimento Interno. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

(Republicada por incorreção) 

 

Portaria nº 20/2021-IMD, de 19 de abril de 2021 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os Professores SAMUEL XAVIER DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 1673543, ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, matrícula SIAPE nº 2180207 e 

JOÃO MEDEIROS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2492756, par, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário de Processamento de 

Alto Desempenho, vinculado ao Instituto Metrópole Digital, conforme prevê o Art. 7º, de seu 

Regimento Interno. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 36 / 2021 - EAJ, de 19 de abril de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar a servidora técnico-administrativa Joana Darc Paz de Matos - 

matrícula SIAPE 1746163, Técnico em Alimentos e Laticínios, Classe D, Nível 408, para 

exercer a função de Tutora da servidora técnico-administrativa em estágio probatório Sara 

Caroline Pinto e Almeida Santos - matrícula SIAPE 1072837, Técnico de Laboratório Área, 

Classe/Nível D-202, com data retroativa a 08 de fevereiro de 2021. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 37 / 2021 - EAJ, de 19 de abril de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o § 1º do Art. 7º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, que institui o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e 

das fundações públicas federais; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores Maria de Nazaré Nunes Moraes - matrícula SIAPE 

2064093, Assistente Social, da Classe/Nível E-405, Giliane Alves de Carvalho - matrícula 

SIAPE 1202503, Assistente Social, da Classe/Nível E-202, Juliana Marinho de Oliveira 

Dantas - matrícula SIAPE 1291759, Médico-Área, da Classe/Nível E-101 e Clariana Morais 

Tinôco Cabral - matrícula SIAPE 4768502, Psicólogo-Área, da Classe/Nível E-202, sendo 

este(a) último(a) na condição de consultor(a) e os demais na condição de avaliadores, todos 

lotados nesta Escola, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do servidor Christomyslley Romeiro da Silva Fritschi - 

matrícula SIAPE 4918792, Pedagogo-Área, da Classe/Nível E-202 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 38 / 2021 - EAJ, de 19 de abril de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 - CONSEPE, de 07 de 

fevereiro de 2012; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Vanda Maria de Lira - matrícula SIAPE 1882959, da 

Classe D - Associado, nível 001, Cassia Regina de Almeida Moraes - matrícula SIAPE 

1575330, da Classe D - Associado, nível 001, Laura Emmanuella Alves dos Santos Santana 

de Oliveira - matrícula SIAPE 2938129, da Classe C - Adjunto, nível 004, e Taniro Chacon 

Rodrigues - matrícula SIAPE 2276343, da Classe C - Adjunto, nível 002, sendo este último 

na condição de consultor e os demais na condição de avaliadores, todos lotados nesta Escola, 

para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório da professora Carla da Costa Fernandes Curvelo - matrícula SIAPE 5809342, 

Classe A - Adjunto A, nível 002. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 39 / 2021 - EAJ, de 19 de abril de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 - CONSEPE, de 07 de 

fevereiro de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Jose Hamilton da Costa Filho - matrícula SIAPE 

1869376, da Classe C - Adjunto, nível 001, Maria Luciana Lira de Andrade - matrícula SIAPE 

1648735, da Classe C - Adjunto, nível 003, Sidney Carlos Praxedes - matrícula SIAPE 

1605704, da Classe D - Associado, nível 002, e Vanda Maria de Lira - matrícula SIAPE 

1882959, da Classe D - Associado, nível 001, sendo este último na condição de consultor e 

os demais na condição de avaliadores, todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Ubiratan 

Correia Silva - matrícula SIAPE 3217517, Classe A - Adjunto A, nível 002. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexos 

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Rio Grande do Norte-ARSEP 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2021 

Processo nº 07810009.001233/2020-70 

Contratantes: AGÊNCIA REGULADORA DE SEVIÇOS PÚBLICOS DO RIO GRANDE 

DO NORTE - ARSEP/RN E A FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 071  19.04.2021   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

E CULTURA - FUNPEC COM INTERVENIÊNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE - UFRN Objeto: O Contrato tem por objeto a execução de estudo 

técnico e científico relacionados à revisão tarifária do setor de saneamento básico, 

especificamente, no âmbito do abastecimento de água e esgotamento sanitário. Vigência: 

Avigência do Contrato é de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Valor Total: 

R$ 338.427,43 (trezentos e trinta e oito mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e três 

centavos). Dotação Orçamentária: 25204.04.122.0100.275301. 339039. 05.250 Assinam o 

Contrato: Getulio Luciano Ribeiro - Diretor-Presidente da ARSEP, André Laurindo Maitelli 

- Diretor-Geral da FUNPEC e José Daniel Diniz Melo - Reitor da UFRN. Natal/RN, 13 de 

abril de 2021.  

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 071 – Contém 30 páginas. 


